usque ad cantum vie de Trevisci; set retro sit in arbitrio Beliotti Alberti et Ughi Ebriachi si plus medietate assignare voluerint. Quatinus liceat tibi prefate abbatisse et tibi succedentibus vice monasterii predictam casam et rem habere et tenere et possidere et quicquid placuerit proprio iure facere sine aliqua contradictione vel molestia. Item vendo trado et concedo tibi vice prefati monasterii tantum de terreno alterius medietatis residue ubi possis edificare murum de tanta crossitudine quantum tempore edificationis posset fieri in aliis operibus Ultra Arnum, cum omnibus pactis que continentur in cartula quam nuper feci de predicta casa filiis Galli, scripta per manum Boniamici iudicis et notarii. Pro presenti quidem contractu profiteor me recepisse libras trecentas bonorum denariorum pisanorum pretii nomine, rem plus valerè et maioris pretii esse sciens et quod plus valet remittens. Ab omni quoque persona et loco predictam casam et rem iure proprio legitime et secundum constitutum Florentie defendere et actorizare promitto tibi vice monasterii. Evictionis autem et pene nomine pro me meisque heredibus, vel si apparuerit datum aut factum quod contra sit, vel si adversus quemlibet agentem legitimam defensionem tibi et succedentibus ego et mei heredes semper non exhibuerimus et omnia et singula predicta non servaverimus, promitto tibi dare duplam predictæ rei et unde ageretur pro tempore meliorate, et omnia et singula dampna et expensas emendare stipulatione interposita sub obbligo potestatis pro tempore existentis, suum semper hoc instrumento robor optinente, renuntiato in hoc casu omni iuris et legum auxilio et exceptionibus mihi patrocinantibus; et me pro te et monasterio tenere et possidere constituo donec fueris corporalem possessionem ingressa, quam ingrediendi concedo tibi licentiam quandocumque tibi placuerit sine aliqua denuntiatione.

Insuper Chianni f. olim Rainerii Baldovini rogatus a prefato Pepo, renuntiato in hoc casu omni iuris et legum auxilio et exceptionibus sibi patrocinantibus, promisit prefate abbatisse vice et nomine iamdicte ecclesie, quod si de predicta casa et re vendita lis aut briga mota vel dampnum datum fuerit, quod litem et brigam expediet et disbrigabit et dampnum et expensas resarciat et emendabit capud tantum infra duos menses proximos post inquisitionem. Alioquin promisit ei dare duplam unde ageretur et dampni et expensarum, stipulatione interposita sub obbligo potestatis pro tempore existentis, salvis insuper omnibus et singulis superius a Pepo promissis.

Actum Florentie in predicta ecclesia.

Signum §§ manus prefati Pepi hec fieri rogantis.

Signa §§§§§ manuum Berlinghieri Iacoppi et Frenzetti de Plaza et Iacoppi Buonsegnoris et Ughi Ebriachi et Ceci Gherardini et Iauni Pelavillani et Falconieri et Gualterotti f. Buonaffedi Girolli et Aldobrandi Erbolotti rogatorum testium, nec non et Aldobrandi Adimari et Uberti Gualducci consulum Florentie.

Postea vero xij kalendarum maiarum, indictione eadem. Actum Montegrossoli de fil. Rodulfi. Feliciter. Corsinus f. iamdicti Pepi paterno consensu et Aiguetta uxor Pepi et Druditia coniux Corsini maritalibus conniventis interrogate a Gerardo iudice ordinario congrue respondentes, fecerunt similem venditionem traditionem et concessionem presbitero Iacobo canonico memorate ecclesie recipienti ad vicem et utilitatem eiusdem ecclesie de supradicta casa et re; et idem pretium cum Pepo recepisse confitentes, eodem modo cum ipso se in omnibus et per omnia se obligaverunt.

Testes: Martignone f. (*lacuna*) et presbiter Guido de Cintoia et Tazolus f. Puctoli et Ubaldinus f. (*lacuna*) rogatorum testium.

(S. N.) Ego Bonusamicus imperatoris Henrici iudex et notarius hec omnia rogavi et scripsi et complevi.

XI. — *Testamento del Conte Alberto da Mangona, il quale lascia erede suo figlio Alberto, dando a lui per tutori i Consoli fiorentini, e lascia usufruttuaria la propria moglie Contessa Tavernaria.*

Sec. XIII (1). - R. Acquisto Ricci.

In dei nomine, amen. In presentia Catalani f. olim Melliorelli et Adimari f. olim Iohanis Leti et Sinibaldi de Scolario et Uguicionis f. quondam Ildibrandini et Albertini de Inpoli et Veltrelli atque Raineri f. Albertini et Ranucini f. quondam Ambroschi atque Petri testes rogati et ad hoc spetialiter convocati. In eorum et aliorum presentia comes Albertus sanus mente eger corpore cupiens facere testamentum per nupationem et sine scriptis, inprimis filium suum Albertum heredem instituit in omnibus terris et castris et rebus mobilibus et immobilibus et ascriptitiis et hominibus cuiuscumque conditionis sint, que habebat ab ista parte Arni et a Capraria vel alibi in Tuscia, et de toto eo quod habebat in civitate Bononia et in eius eppiscopatu vel districtu seu in Romania vel alibi cum actionibus et accessionibus et requisitionibus et usibus omnibus sibi competentibus vel coherentibus aliquo modo vel ingenio; et tutores dicto suo filio Alberto reliquit consules omnes qui tunc erant Florentie pro comuni vel qui in futurum essent donec ad legitimam etatem perveniret; et comitissam Tavernariam uxorem suam usufructuariam tamquam dominam donec continenter et honeste in domo eiusdem comitis Alberti se tractaverit et manserit, et eam liberam et absolutam ab omni mundo et potestate alicorum esse voluit et mandavit. Insuper dixit voluit et mandavit quod si predicta omnia non valerent iure testamenti valeant saltim iure codicillorum vel alie cuiuslibet ultime voluntatis.

Actum in castro Mangoni in domo eiusdem comitis.

Signa §§ manuum prenominati (2) comitis Alberti testatoris qui hanc ultimam suam voluntatem fieri mandavit et voluit.

Signa SSSSSSSSS manuum supradictorum hominum qui huic instrumento et ultime voluntati ut supra legitur testes fuerunt rogati.

(S. N.) Ego Benafides domini Frederici imperatoris ordinarius iudex atque notarius omnia supradicta rogatus scripsi et complevi.

(1) L'atto non è datato, ma deve essere stato rogato pochi anni prima o dopo il 1210. Infatti nel 1204 il conte Alberto viveva ancora (V. Parte prima, doc. LIV, pag. 143); il notaio Buonafede si trova aver rogato già nel 1208 (V. Arch. di Stato, indice dei notai); e l'erede del nostro Alberto fa testamento nel 1250 (V. altra pergamena della provenienza Ricci del 4 Gennaio 1250 - stil fior. 1249).

(2) Già « prenominatis »; l'« s » finale è espunto.

XII. — *Giuramento prestato da Davanzato e Scorcia del fu Longobardo del Borgo SS. Apostoli ai Rettori dell'arte della Lana, di attenersi agli ordini di questi rispetto alla inibizione di una certa specie di stame.*

1212 Giugno 1. — *Riformazioni di Firenze.*

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo duodecimo, kalendis iunii, indictione xv. Feliciter. Ex hac publica litterarum serie clareat evidenter quod Davanzatus et Scorcia fratres fil. olim Lungubardi de Burgo sanctorum Apostolorum iuraverunt ad sancta dei evangelia preceptum et precepta omnia Cerkii et Gianni Mazocki et Christofani et Agradi de Formica et Miccialdi et Renerii Andree et Giraldi de Burgo sancti Laurentii, rectores et tunc priores aliorum eorum sociorum de Arte de Lana, recipienti (*sic*) pro se et omnibus eorum sociis et pro omnibus aliis rectoribus futuris quos pro aliquo tempore vocati erunt rectores de predicta Arte, in totum observabunt et facient, scilicet de stame filato de ea Arte devotato undecumque fuerit et evenerit aut de Lucca aut de aliis locis sine fraude; et tunc predictus Cerkus erat suprapriore omnibus aliis.

Actum in ecclesia sancti Romuli presentibus et rogatis testibus, scilicet Belarmato f. Cacciavillani et Guadagni f. Orlanducci.

(S. N.) Ego Rainerius iudex et notarius hec omnia ante me acta rogatus scripsi ideoque in publicam formam redegi.

XIII. — *Lodo del Potestà di Firenze in una lite vertente fra il Preposto ed i Canonici della diocesi fiorentina.*

1214 Novembre 27. — *Archivio Capitolare.*

In dei nomine, amen. Ego Iacobus Petri Iohannis Grassi Romanorum consul dei gratia civitatis Florentie potestas, arbiter electus atque laudator sub compromisso pene cc librarum et sub ammissione partis totius proventus qui non observanti obvenitur de bonis canonicis Florentine, que pars servanti ad crescat, a Clanno preposito Florentino ex una parte, et Done archipresbitero, magistro Ugone, Ildebrando priore Sancti Laurentii, magistro Guerio priore Sancti Stephani, Henrico presbitero, Rustico presbitero, Aghinetto presbitero, Ildebrando, Gentile, Upiczino canonicis Florentinis ex alia, super omnibus questionibus et controversiis rerum ecclesiasticarum et victualium et prebendarum et prerogativis eorum, habens liberam potestatem ab eis omnibus, volente et consentiente domino episcopo Florentino, statuendi et ordinandi qualiter debita predictae canonice persolvi valeant, minuendo uniuscuiusque vel omnium prebendas seu redditus atque proventus, quos de dicta ecclesia predicti prepositus et canonici percipere soliti sunt, et preponendi certam vel certas personas que hiis omnibus debeant super intendere, et earum arbitrio et voluntate unum preceptum sive laudum debeant adimplere, et omnes causas dicte ecclesie debeant exercere; auditis omnium petitionibus, habitoque consilio Petri Iohannis Sassonis ordinarii et iudicis nostri, inspecta etiam qualitate rerum et personarum omnium, laudamus arbitramur et firmiter sub dicta pena precipimus quatinus dictus prepositus

causa honorantie habeat plus aliis archipresbitero et canonicis singulis commestionibus unum panem et maius ferculum, et de palea de cafagio, si equum de suo proprio tenere voluerit, sufficienter. Item victualia tantum pro uno scatifero. Item xx libras singulis annis dum hoc preceptum duraverit. Cetera vero alia habeat tantum quantum unus ex dictis canonicis. Item eodem modo precipimus quatinus Iohannes Galitii iudex habeat liberam potestatem administrandi omnes res et proventus predictae canonice et afflictanti (*sic*) et pignorandi et si opus fuerit alienandi proventus, et de rebus predictis ut debitum quo ipsa tenetur canonica persolvi valeat et ab eo habere liberari cum consilio tamen magistri Ugonis et presbiteri Ildebrandi canonicorum, requisito etiam consilio domini Iohannis Florentie episcopi si opus fuerit; et omnibus eius afflictationibus et alienationibus et locationibus pro dicto debito persolvendo vel aliis meliorationibus faciendis secundum predictum modum, prout ei melius visum fuerit, teneantur dictus prepositus et archipresbiter et canonici consentire et parabolam dare et promittere ad dictum sapientis qui contrattui fuerit adhibitus. Item laudamus quod si castaldiones vel homines dicte ecclesie aliqua obligatione seu promissione vel sacramento tenentur preposito vel canonicis, ab eis debeant liberari. Item laudamus ut prepositus et canonici predicto administratori vel eius nuntiis seu camerariis vel castaldionibus aut officialibus dicte canonice et in rebus et curtibus et hominibus dicte ecclesie nullam iniuriam vel molestiam seu turbationem inferant vel inferri faciant per se vel per alios aliqua occasione, nec aliquid de eis vel pro eis percipiant vel percipi faciant; et quicquid de bonis vel pro bonis canonice ad eos vel aliquem eorum seu ad ali(quo)s (1) pro eis vel eorum occasione pervenerit integre dabunt vel dari facient dicto administratori sine subtracta. Et ipse administrator teneatur eis silit preposito et archipresbitero et canonicis omnibus presentare, preter omnia supradicta et necessaria et victualia convenientia de bonis predictae canonice. Que omnia supradicta laudamus ut debeant fieri observari dari firma teneri et debita persolvi hinc ad vj annos proximos, et si plus visum fuerit domino episcopo Florentino, pro bono et utilitate dicte ecclesie, salva dignitate et ordine cuiusque in spiritualibus. Item laudamus ut Iohannes Galitii habeat pro suo salario annuatim libras xx. Item predictus Iohannes debeat et teneatur causas canonice usque ad predicta tempora exercere et facere tamquam advocatus et yconomus seu syndicus bona fide sine fraude cum consilio et tractatu predictorum Ugonis et presbiteri Ildebrandi cum expensis tamen predictae canonice. Camerarii debeant eligi a capitulo et si capitulum discordaret debeant eligi a domino episcopo; castaldiones a Iohanne et predictis duobus canonicis. Item laudamus ut si de blada huius anni recepta est ab aliquo predictorum teneatur restituere administratori hinc ad kalendas ianuarii proximi. Item laudamus ut non faciant nec fieri faciant aliquod iuterdictum vel machinamentum malitie contra predicta vel aliquod predictorum, et consilium et adiutorium teneantur dare dicto Iohanni in omnibus predictis et de omnibus predictis quancumque ab eo requisiti fuerint et quotienscumque, et bonam non malam yderantiam facere, et si necesse fuerit quod prepositus et archipresbiter et canonici

(1) Le lettere poste fra parentesi sono espunte.

vel aliquis eorum eat ad potestatem vel consules vel aliquam curiam vel extra civitatem pro facto canonice vel sacramentum calumpnie facere, teneantur ire et facere quandocumque opus fuerit ad voluntatem dicti Iohannis.

Actum Florentie in palatio domini episcopi, anno dominice incarnationis millesimo cexiiij, quinta kalendas decembris, indictione tertia, presentibus ibidem testibus rogatis presbitero Paltonerio rectore ecclesie sancti Salvatoris et Abbate f. quondam Rodulfi et Gualgano f. Ardimanni et Iohanne notario dicte potestatis et Piero camerario dicti domini episcopi.

(S. N.) Ego Iohannes Florentie episcopus suprascripto laudo sive arbitrio assensum prebui. ideoque ss.

(S. N.) Ego Petrus Iohannis Sassonis iudex ordinarius in curia sancti Michaelis pro suspectis appellationibus cognoscendis tempore dicti domini Iacobi potestatis existens, quia predictis omnibus interfui et consilium dedi idcirco subscripsi.

(S. N.) Ego Henricus iudex et notarius huic laudo seu arbitrio cum pronuntiaretur presente et consentiente antedicto domino Iohanne Florentie episcopo interfui et de mandato prefati domini Iacobi tunc Florentie potestatis in publicam formam illud redegei.

(S. N.) Ego Iacobus Anselmi iudex atque notarius huius exemplaris autenticum vidi et legi, et quod ibi continebatur hic rite exemplatum reperi ideoque ss.

(S. N.) Ego Iohannes Galitii iudex Henrici imperatoris idemque notarius autenticum huius exempli vidi et legi ideoque ss.

(S. N.) Ego Salimbene iudex et notarius autenticum huius exempli vidi et legi, et omnia que in eo erant hic legaliter et fideliter exemplavi.

XIV. — *Lodo pronunziato dai maestri del Comune in occasione d'una lite vertente a causa di un muro.*

1215 Aprile 10 e Giugno 18. — Badia di Firenze.

In dei nomine, amen. MCCXV, iiij idus aprilis, indictione iij. Feliciter. Nos Acusa et Bonafede magistri comunis Florentie dicimus et laudamus quod murus iuxta domum Abbatis et Ciucci et Albiczonis et Boscoli, que domus fuit Cottenne, quod sit totum de hospitali, et dicimus per ea que vidimus quod est totus de hospitali; et dicti Abbas et Ciuccius et Albiczus et Boscolus dictum murum non tangant nec iniurient ad penam librarum L et id lignum quod est in muro maneat pro eis sed aliud mittere non possint; presentibus et rogatis testibus fuit laudatum Florentie Arrigherio Benincase et Giunta Pieri et Bernardino f. Albertini.

Item MCCXV, xiiij kalendas iulii, indictione eadem, presentibus et rogatis testibus Lamberto Carlecti et Bonaiunta f. Pieri Dellasino: Bellus similiter magister comunis, dixit idem quod predicti Acusa et Bonafede.

(S. N.) Ego Iacobus iudex et notarius hec omnia scripsi et complevi e in publicam formam redegei.

XV. *La badessa di S. Ambrogio vende a nome del monastero all'ospedale di Razuolo ogni diritto di decima che le apparteneva sui beni dei figli di Ardimanno, comprati dal detto ospedale.*

1215 Settembre 3. - S. Apollonia di Firenze.

In dei nomine. Anno dominice ab eius incarnatione millesimo ducentesimo quintodecimo, tertio nonus septembris, indictione tertia. Feliciter. Constat me quidem dominam Teclam dei gratia ecclesie et monasterii sancti Ambrosii abbatis-
sam, professam in testimonio dei et sanctorum vice iuramenti me hanc venditionem et concessionem pro utilitate et melioramento dicte ecclesie facere et non ad dampnitatem set pro necessitate, videlicet pro solvendo debito ecclesie quod in veritate dare tenemus Giambono f. Bencivenni Cidernelle, unde solvimus ei pretium huius venditionis, scilicet libras iiij, quia aliunde solvi ita commode non valebat. Ideoque consensu et parabola monachorum sororumque mearum ibidem mecum degentium hoc venditionis instrumento et finitionis ac refutationis impresentiarum vendidisse dedisse finisse refutasse tradidisse atque concessisse pactumque de non ulterius petendo fecisse tibi Alberto hospitalario hospitalis de Razuolo positi et extantis ad Pinti recipienti vice et nomine ipsius hospitalis eiusque successoribus imperpetuum, integre videlicet totum ius decimationis quam recipere et habere dicta ecclesia debebat et solita erat de quadam terra et vinea quam dictum hospitale emit a filiis Ardimanni; que terra et vinea posita est ad Gurgo, confines cuius hii sunt: a duobus lateribus Ugo del Russo, a tertio via, a quarto autem latere est dicti hospitalis. Et iusuper quicquid iuris vel accionis ea occasione mihi et dicto monasterio competebat aut pertinebat aliquo modo vel ingenio seu aliqua alia occasione personaliter vel in rem, in totum ut dictum est vendo do trado finio refuto remitto atque concedo pactumque de non ulterius petendo facio tibi pre-nominato Alberto hospitalario dicti hospitalis recipienti vice et nomine prefati hospitalis de Razolo tuisque successoribus imperpetuum, ut deinceps habeas teneas et possideas dictum ius dicte decimationis et quicquid tibi pro hospitali deinceps placuerit facias, et ab omni petitione quam tibi et dicto hospitali facere poteramus sis absolutus sine alicuius contradictione sive molestia. Ab omni quoque persona predicta omnia semper legitime de iure et secundum constitutum Florentie defendere et auctorizare tibi et tuis successoribus promitto. Si vero adversus ea que dicta sunt per me meosque successores aut per submissam vel submittentem a nobis personam factum est vel fuerit, vel si apparuerit datum aut factum quod contra hec sit, vel si de predictis aliquo modo vel ingenio agere aut litigare seu in aliquo molestare implacito vel extra presumpsero, aut si contra quemlibet agentem semper legitimam defensionem tibi et tuis successoribus non exhibuero et predicta omnia semper firma et incorrupta non tenuero, tunc pene nomine duplum eius unde agetur omneque dampnum et expensas exinde conpetiturum resarcire de iure sub obligo potestatis consulum seu rectorum Florentie pro tempore existentium vel qui magis cogi possent, tibi dicto Alberto recipienti pro dicto hospitali tuisque successoribus me meosque successores obligando sollemni stipulatione promitto, suam semper hoc instrumento firmitatem optinente.

Pro qua venditione et fine et refutatione et his omnibus que superius leguntur confiteor ego dicta abbatissa in veritate et non spe future numerationis pretium a te Alberto hospitalario recepisse et habuisse libras quattuor denariorum pisanorum bonorum, quas solvi et reddidi prefato Giambono pro predicto debito ecclesie quod recipere debebat. Et in his omnibus que superius leguntur omni legum et iuris ac constituti et privilegii auxilio et omni exceptioni non numerati pretii omnique alii exceptioni in totum renuntio. Actum apud predictam ecclesia sancti Abrosii (*sic*). Feliciter.

Signa §§ manuum Acerbi f. Tiniosi et Bonamiki f. Rugieri, Gerardi Peruzzi, Bencivenni del Feralda et Boninsegne generis Guittonis testium ad hec rogatorum.

(S. N.) Ego Bonareddita iudex idemque notarius hec omnia olim a Guilielmo iudice et notario rogata et imbreviata, sicut in imbreviatura ab eo scripta et imbreviata inveni, ex mandato et commissione domini Gerardi Rolandini tunc postestatis Florentie, in publicam formam redegi et bona fide sine fraude hec scripsi atque complevi ideoque subscripsi.

XVI. — *Strozza di Porta Rossa del fu Arduino di Rosso ed Ubertino figlio di lui vendono ai Consoli di Callemala, riceventi per lo spedale di S. Iacopo di S. Eusebio, un pezzo di terra posto nel popolo di S. Lucia.*

- 1216 Luglio 2. - Stroziane Uguccioni.

In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexto decimo, sexto nonus iulii, indictione quarta. Feliciter. Manifesti sumus nos quidem Strocza de Porta Russa f. olim Ardovini Russi et Ubertinus eius filius paterno consensu et voluntate quia per hoc venditionis instrumentum iure proprio vendimus et tradimus atque concedimus vobis Guidotto Clariti et Bonaguise Uguccionis Ockidiferri et Rainerio Rinuccii consulibus mercatorum Callemale, recipientibus procuratorio nomine et vice pro domo et mansione malactorum sancti Jacobi de sancto Eusebio imperpetuum integre videlicet quamdam petiam terre et rei posite in populo sancte Lucie, cuius hii sunt confines: a primo latere terra predictae domus malactorum, a secundo filii Bonaiuti del Cieco, a tertio via sibi decurrit, a quarto quidem latere de Nuvolonis de Sancto Miniato ad Montem; infra predictos fines vel si alii sunt confines totam que est septem statoria et tria panora cum omnibus pertinentiis et coherentibus et adiacentiis suis et cum omnibus super se et infra se habitis in integrum omnique iure et actione usu requisitione et accessione et exactione et persecutione nobis vel alicui nostrum vel alii pro nobis exinde aut proinde competenti vel pertinenti. Omnia siquidem predicta et singula ut prediximus in integrum pro pretio librarum octo bonorum denariorum pisanorum veterum pro unoquoque statorio; summa cuius pretii est super totum libre quinquaginta octo. De quo vero pretio et summa vocamus nos integre et in totum bene pagatos, renuntiantes exceptioni non munerati et non soluti pretii et omni alii exceptioni speciali et generali. Confitemur insuper predictam terram et rem plus valere et maioris pretii fore et quod pluris est et valet vobis procuratorio nomine recipientibus pro predicta domo et mansione eiusque vice et inter vivos donamus et tradimus et

concedimus et omni merito renuntiamus; et quodnamque pretium superius dictum nos predicti venditores habuisse et recepisse profiteamur a vobis supranominatis Guidotto et Bonaguise (sic) et Rainerio solventibus et dantibus pro predicta domo et mansione et eius nomine et vice. In presenti ut dictum est vendimus tradimus et concedimus vobis predictis Guidotto et Bonaguise et Rainerio consulibus mercatorum Callemale recipientibus procuratorio nomine et vice pro dicta domo et mansione imperpetuum ad habendum tenendum atque iure proprio possidendum et quicquid predictae domui et mansioni deinceps placuerit suo nomine faciendum sine nostra nostrorumque heredum vel alterius contradictione sive molestia. Ab omni quoque persona utriusque sexus et loco prescriptam terram et rem legitime et per constitutum comunis Florentie defendere et auctorizare et expedire semper vobis supradictis Guidotto et Bonaguise et Rainerio recipientibus procuratorio nomine et vice pro dicta domo et mansione, et unusquisque nostrum in solidum solempniter promittimus. Si vero adversus ea vel aliquod predictorum que superius dicta et scripta sunt per nos heredesque nostros aut per submissam vel submitendam a nobis vel ab aliquo nostrum personam factum est vel fuerit, aut si apparuerit datum aliquod aut factum quod contra sit, vel si de predictis in totum vel pro aliqua parte aliquo modo agere aut litigare seu molestare presumpserimus, aut si contra quamlibet personam utriusque sexus et locum agentem semper legitimam et per constitutum comunis Florentie defensionem in totum et pro qualibet parte et unusquisque nostrum in solidum ut dictum est non exhiberimus predicti domui et mansioni, tunc pene nomine unde agetur predictae terre et rei duplum eiusdem bonitatis et extimationis et insuper libras centum bonorum denariorum pisanorum dare omniaque dampna et expensas exinde competitura resarcire de iure sub obbligo cuiuscumque potestatis seu regiminis per quam vel per quod magis distringi possemus, vobis supradictis Guidotto et Bonaguise et Rainerio recipientibus procuratorio nomine et vice pro predicta domo et mansione et unusquisque nostrum in solidum et in totum sollempni stipulatione promittimus, suam semper hoc instrumento firmitatem obtinente, sub obbligo et obligatione rerum nostrarum nostrorumque bonorum presentium et futurorum. Insuper quidem possessionem predictae terre et rei, donec vos vel aliquis alius pro dicta domo et mansione corporaliter ingressi fueritis, pro ipsa domo et mansione tenere et possidere constituimus, dantes et concedentes vobis et cuiuscumque ipsi domui et mansioni placuerit licentiam et plenam et liberam potestatem intrandi et ingrediendi quandocumque volueritis et eidem domui et mansioni placuerit, et ius denuntiandi speciali pacto remittimus. In quibus omnibus et singulis renuntiamus et refutamus eppistole divi Adriani et nove constitutionis beneficio inde certiorati omnique alii legum et iuris et constituti Florentie auxilio et exceptioni et beneficio speciali et generali nobis vel alicui nostrum coherenti rei vel persone. Item domina Mingarda uxor predicti Strocze et domina Diamante uxor predicti Ubertini, eorundem virorum suorum consensu et voluntate atque legitima Rustici Riccialbani iudicis ordinarii interrogatione cum congruenti responsione sequenti, predictae venditioni et omnibus supradictis et singulis ab eisdem viris suis superius factis et promissis expressim consenserunt et parabulam dederunt et predicta omnia et singula ratihabitione confirmantes promiserunt per sollempnem stipulationem predictis Guidotto et Bonaguise et Rainerio recipientibus procuratorio nomine et vice pro dicta domo et mansione hec omnia et singula ut superius dicta

et scripta sunt perpetuo firma servare et non contra venire nec aliquo modo retractare per se aut per alium nec per submissam vel submitendam ab eis vel ab aliqua illarum persona. Si autem aliquod datum aut factum apparuerit quod contra sit, vel si hec omnia et singula semper firma et incorrupta non observaverint, promiserunt eisdem Guidotto et Bonaguise et Rainerio recipientibus procuratorio nomine et vice pro dicta domo et mansione ut superius dictum est solveré et dare duplum rei unde agetur nomine pene, et insuper libras centum bonorum denariorum pisanorum omniaque dampna et expensas exinde competitura resarcire de iure sub obligo cuiuscumque potestatis per quam magis distringi possent, et unaquaque illarum in totum et solidum, his omnibus et singulis semper firmis et incorruptis manentibus; in quibus omnibus obligaverunt se et promiserunt pro se suisque heredibus sub obligo et obligatione rerum suarum suorumque bonorum presentium et futurorum, renuntiantes iuri hypothecarum inde certiorate et eppistole divi Adriani et nove constitutionis beneficio et omni earum iuri et rationi et exceptioni speciali et generali eis vel alicui ipsarum coherenti rei vel persone.

Actum Florentie.

Signa SSS manuum predictorum venditorum et eorum uxorum hec omnia et singula ut superius leguntur fieri et scribi rogantium.

Signa SSS manuum Gianberte Cavalcantis, Bonamiki Maskerelli, Albertini Mardoli et Maffei Paganelli testium rogatorum.

(S. N.) Ego Rusticus Riccialbani Henrici imperatoris iudex ordinarius dictas mulieres interrogavi et omnibus supradictis sollempniter actis interfui ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Borgognone iudex et notarius hoc instrumentum et predicta omnia rogavi et scripsi et complevi.

XVII. — *Gottolino, Parente e Gualchieri fratelli e figli di Burnetto di Nuvolone vendono ai Consoli di Callemala, come procuratori della Casa a Mansione dei malati di S. Jacopo di S. Eusebio, un pezzo di terra posto nel popolo di S. Lucia.*

1216 Ottobre 19. - Stroziane Uguccioni.

In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sextodecimo, quartadecima kalendas novembris, indictione quinta. Feliciter. Manifesti sumus nos quidem Gottolinus et Parente et Gualkieri fratres f. quondam Burnettii Nuvoloni quia per hoc venditionis instrumentum iure proprio vendimus et tradimus atque concedimus vobis Guidotto Clariti et Rainerio Rinucii consulibus mercatorum Callemale recipientibus procuratorio nomine et vice pro domo et mansione malactorum sancti Jacobi de sancto Eusebio imperpetuum integre videlicet quandam petiam terre et rei posite in populo sancte Lucie, cuius hii sunt confines: a primo latere terra predictae domus malactorum predictorum, a secundo fil. Bonaiuti del Cieco, a tertio et quarto quidem latere sunt ei vie; infra predictos fines totam que est sex statoria et dimidium cum omnibus pertinentiis et coherentiis et adiacentiis suis et cum omnibus super se et infra se habitis in integrum omnique iure et actione usu requisitione accessione et exactione et persecutione

nobis vel alicui nostrum vel alii pro nobis exinde aut proinde competenti vel pertinenti aliquo modo vel ingenio. Omnia quippe predicta et singula ut prediximus in integrum pro pretio librarum octo bonorum denariorum pisanorum veterum pro unoquoque stario: summa cuius pretii est super totum libre quinquaginta due: de quo vero pretio et summa vocamus nos integre et in totum bene pagatos a vobis iamdictis Guidotto et Rainerio solventibus et dantibus pro predicta domo et mansione eiusque vice et nomine, renuntiantes exceptioni non numerati et non soluti pretii omnique alii exceptioni speciali et generali. Et confitemur in veritate dictam terram et rem plus valere et maioris pretii fore; et quod pluris est et valet vobis recipientibus procuratorio nomine et vice pro predicta domo et mansione inter vivos inrevocabiliter donamus et tradimus et concedimus omni merito renuntiantes. In presenti namque ut dictum est vendimus et tradimus atque concedimus vobis supradictis Guidotto et Rainerio consulibus mercatorum Callemale recipientibus procuratorio nomine et vice pro predicta domo et mansione imperpetuum ad habendum tenendum atque iure proprio possidendum et quicquid predictae domui et mansioni deinceps placuerit suo nomine faciendum sine nostra nostrorumque heredum vel alterius contradictione sive molestia. Ab omni quoque persona utriusque sexus et loco prescriptam terram et rem in totum et pro qualibet parte legitime et per constitutum comunis Florentie defendere et auctorizare et expedire semper vobis supranominatis Guidotto et Rainerio recipientibus procuratorio nomine et vice pro dicta domo et mansione et unusquisque nostrum in totum et in solidum sollemniter promittimus. Si autem adversus ea vel aliquid predictorum que superius dicta et scripta sunt per nos vel aliquem nostrum aut per nostros heredes vel per submissam aut submittendam a nobis vel ab aliquo nostrum personam factum est vel fuerit, aut si apparuerit datum aliquod aut factum quod contra sit, vel si de predictis in totum seu pro aliqua parte aliquo modo agere aut litigare seu molestare presumpserimus, aut si contra quamlibet personam utriusque sexus et locum agentem semper legitimam et per constitutum Florentie predictae domui et mansioni defensionem in totum et pro qualibet parte et unusquisque nostrum in solidum ut dictum est non exhibuerimus, tunc pene nomine unde agetur predictae terre et rei duplum eiusdem bonitatis et extimationis, et insuper libras centum bonorum denariorum pisanorum dare omniaque dampna et expensas exinde competitura resarcire sub obligo cuiuscumque potestatis seu regiminis perquam vel per quod magis distringi possemus vobis iamdictis Guidotto et Rainerio recipientibus procuratorio nomine et vice pro predicta domo et mansione et unusquisque nostrum in solidum et in totum sollempni stipulatione promittimus, suam semper hoc instrumento firmitatem obtinente, sub obligo et obligatione rerum nostrarum nostrorumque bonorum presentium et futurorum. Preterea siquidem possessionem prenominate terre et rei, donec vos vel aliquis alius pro dicta domo et mansione corporaliter ingressi fueritis, pro eadem domo et mansione tenere et possidere constituimus, dantes et concedentes vobis et cuicumque ipsi domui et mansioni placuerit parabolam et licentiam et plenam et liberam potestatem intrandi et ingrediendi quando-cumque volueritis et dicte domui et mansioni placuerit et ius denunciandi speciali pacto remittimus. In supradictis quidem omnibus et singulis nos predicti venditores renuntiamus et refutamus eppistole divi Adriani et nove constitutionis beneficio inde certiorati et omni legum et iuris et constituti Florentie auxilio omnique alii

exceptioni et beneficio speciali et generali nobis vel alicui nostrum coherenti rei vel persone.

Actum Florentie.

Signa SSSS manuum predictorum fratrum venditorum hanc venditionem et predicta omnia fieri et scribi rogantium.

Signa SSSS manuum Ughi de l'Obriaco de Ultrarno, Mainitti Iamboni dell'Erro et Ughi f. Bonalcolti Salintorri testium rogatorum.

Item postea videlicet millesimo ducentesimo vigesimo, sexto idus septembris, indictione octava. Feliciter. Actum in podio sancti Miniatis ad Montem prope ipsam ecclesiam. Domina Piubella uxor predicti Gottolini et domina Mingarda uxor eiusdem Qualkieri et domina Scotta uxor dicti Parenti, predictorum virorum suorum consensu et voluntate atque legitime a Borgognone iudice et notario infrascripto interrogate cum congruenti responsione secuta, predictae venditioni et omnibus supradictis et singulis ab eisdem viris suis factis et promissis expressim consenserunt et parabolam dederunt et predicta omnia et singula ratihabitione confirmantes promiserunt per sollempnem stipulationem Guilielmo Lonbardo converso predictae domus et mansionis recipienti procuratorio nomine et vice pro predicta domo et mansione hec omnia et singula ut superius dicta et scripta sunt perpetuo firma serbare et non contra venire nec aliquo modo retractare per se vel per alium nec per submissam vel submittendam ab eis vel ab aliqua ipsarum personam. Si autem aliquod datum aut factum apparuerit quod contra sit vel si hec omnia et singula semper firma et incorrupta non observaverint, promiserunt eidem Guilielmo Lonbardo recipienti procuratorio nomine et vice pro dicta domo et mansione ut supradictum est solvere et dare duplum rei unde agetur nomine pene, et insuper libras centum bonorum denariorum pisanorum omniaque dampna et expensas exinde competitura resarcire sub obligo cuiuscumque potestatis per quam magis distringi possent, et quelibet illarum in totum et in solidum his omnibus et singulis semper firmis et incorruptis manentibus sub obligo et obligatione rerum suarum suorumque bonorum presentium et futurorum. Et in his omnibus que superius leguntur renuntiaverunt et refutaverunt iuri ypothecarum inde certiorate et eppistole divi Adriani et nove constitutionis beneficio et omni earum iuri et rationi et exceptioni speciali et generali eis vel alicui earum coherenti vel pertinenti rei vel persone. Set tamen quando fecit domina Scotta fuit factum Florentie, Ultrarnum, et tunc fuerunt rogati testes Arrigus f. Pegolotti de Monte Acuto, Datus f. Latini Valenzani et Bicus f. del Kiario de Lanciole; et quando fecerunt alie mulieres fuerunt rogati testes Sinibaldus f. Buondelmonti Nuvoloni, Villanus operarius opere sancti Miniatis ad Montem et Guidottus de civitate Mediolani f. olim Pieri et Albertus f. Gerardi Alberti.

(S. N.) Ego Borgognone iudex et notarius predictas mulieres legitime interrogavi et hoc instrumentum et predicta omnia rogavi et scripsi atque conplevi.

XVIII. — *Bernardo di Calcagno riceve da Drudolo del fu Baldese, pagante per sè e per la sua Società, lire 325 e soldi 14 di buoni danari pisani a nome di cambio di lire 400 di bolognini.*

1220 Ottobre 17. - Badia di Firenze.

In dei nomine, amen. Anno incarnationis eius millesimo ducentesimo vigesimo, sextadecima kalendas novembris, indictione nona. Feliciter. Bernardus Calcagni fuit in veritate non spe future numerationis, confessus accepisse et habuisse a Drudolo quondam Baldesi pro se et sua societate, solvente libras trecentasviginti-quinque et solidos quattuordecim bonorum denariorum pisanorum veteris monete, vocans se inde ab eo bene pacatum, pro pretio et nomine pretii sive cambii librarum quattuorcentarum bononinorum. Quos bononinos dictus Bernardus, exceptioni non numerate pecunie et pretii non soluti, privilegio fori omnique alii legum iuris constitutionum et exceptionum auxilio generati et speciali rei vel persone coherentibus vel sibi in is aut aliquo istorum vel in hac causa patrocinantibus vel competentibus renuntians, et predicta vel aliquod predictorum per se vel per aliam personam non opponere neque protestari paciscens, dicto Drudolo accipienti et stipulanti pro se in solidum et procuratorio nomine pro sua societate et eius vice in solidum, similiter promisit in totum dare et solvere ei vel sociis, et cui in totum solverit ex eis ab alteris liberaretur, vel heredibus aut cui Drudolus voluerit vel concesserit hinc ad festum proximum Omnium Sanctorum in foro Nundinis seu mercato Mantue ad dictum eius electoris absque malitia; et solutionem finem vel aliquam liberationem huius debiti non probare neque ostendere nisi per publicam scripturam factam manu notarii vel hac scriptura ei restituta que appareat cancellata. Quod si contra predicta vel aliquod predictorum fecerit aut si non solverit in totum ad terminum ut superius dictum est, promisit dicto Drudolo ut dictum est accipienti et stipulanti pene nomine dare et solvere libras octoentas eiusdem monete, et omnes expensas et dampna exinde competitura in totum resarcire sub ypotheca et obligatione rerum [et] (1) bonorum suorum; que pro predictis et singulis adimplendis et pena solvenda nomine ac iure pignoris et ypothece obligavit eidem pro se et societate precario pro eis se possidere et ut possit ubique conveniri constituens.

Actum Florentie in Callemala et presentia Recuperi f. Tribaldi Vernaccii et Streghiaporti f. quondam Aleronis, Boninsegne Maizelli, Guidonis Falconerii et Ubertelli f. Guilielmi rogatorum testium.

(S. N.) Ego Diomidiede iudex et notarius predicta me presente acta rogatus scripsi et publice consignavi.

(1) Rottura.

XIX. — *Dodici buonomini, due per sesto, eletti dal Consiglio del Comune di Firenze per imporre tasse allo scopo di coprire il debito comunale, impongono alla Badia fiorentina, per l'uso di 166 braccia delle vecchie mura della città, lire 191, soldi 17 e den. 6.*

1224 Marzo 20. - *Bibl. Nazion. di Fir. Spoglio Stroziano PP. 1237, indicazione nuova xxxvij, 305, pag. 291. - Da una pergamena consultata nell' Arch. della Badia di Firenze (1).*

In dei nomine, amen. Nos Albertus de Corsino, Astuldu Iochi, Gherardus Giraldi, Astancollus Astancolli, Aliottus Rodighieri, Pelacane Arrighi, Abbate Erbolotti, Gualterottus Bardi, Bonus Vernaccii, Odarigus Davanzi, Buonaiunta Cambiati et Renerius Montancolli electi et constituti a consilio comunis Florentie tempore dominatus Inghiriami de Magreto dei gratia potestatis Florentie secundum formam ipsius consilii congregati in palatio comunis Florentie more solito ad sonum campane decimotertio kalendas aprilis; in quo etiam consilio interfuerunt de mandato et voluntate dicte potestatis consules mercatorum, cambiatorum, artis lane, priores artium et etiam viginti homines de quolibet sextu civitatis eiusdem, in quo consilio fuit dictum et firmatum et concordatum quod duodecim homines de quolibet scilicet sextu duo eligerentur, qui deberent habere plenum et liberum arbitrium super consules qui fuerunt quando castrum Simifonti fuit destructum, et super omnes alios consules maiores civitatis, et super omnes camerarios et castellanos et sindacos et procuratores et castaldiones qui fuerunt a predicto tempore citra consulum predictorum, citra usque ad kalendas ianuarii preteriti, et super illos qui habent et tenent muros veteres vel novos civitatis Florentie et eis utuntur, et etiam super eos qui habent et tenent plateas comunis ubicumque et eis utuntur; super quibus omnibus et singulis deberent habere plenum et liberum arbitrium dicendi pronuntiandi imponendi pro espediendo debito comunis Florentie; unde nos etc., imponimus etc.

Abbatia maior Florentie idest Sancte Marie pro clxvj bracchiis murorum libras clxxxj, solidos xvij, denarios vj.

XX. — *Trattato commerciale fra il Comune di Firenze ed il Comune di Volterra.*

1224 Luglio 1 e 2. - *Volterra.*

In dei nomine, amen. Hec est concordia facta et concordata et ordinata et firmata inter dominum Ingerramum de Macreto dei gratia potestatem Florentie vice et nomine comunis Florentie de consilio consulum militum, mercatorum, campso- rum et Porte sancte Marie et artium lane et priorum artium, prout indicatum, fuit a generali consilio civitatis Florentie ex una parte, et Bonaccorsum quondam Parisi

(1) Il documento non è segnato negli spogli delle carte di Badia, esistenti ora nell' Archivio di Stato. L'atto trovasi probabilmente unito con altro documento di data differente in una pergamena incompletamente spogliata.

procuratorem et sindicum et actorem comunis Wlterre et domini Sigerii potestatis Wlterre vice et nomine ipsius comunis ut scriptum apparet manu Sorici sacri imperii notarii ex altera. Imprimis quod quicumque de Florentia vel districtu contraxerit cum aliquo de civitate Wlterre ammodo, ut ab illo vel eius heredibus et fideiussoribus et successoribus tam iuris quam rei seu altero eorum petatur et exigatur cui datum fuerit et cum quo contractus factus fuerit. Et econverso quod quicumque de civitate Wlterre contraxerit cum aliquo de Florentia vel districtu ut ab illo vel eius heredibus et fideiussoribus et successoribus tam iuris quam rei seu altero eorum petatur et exigatur cui datum fuerit et cum quo contractus factus fuerit; et pro hiis alter pro altero in persona vel rebus non impediatur nec detineatur aliquo modo. Set de preteritis contractibus et obligationibus et promissionibus et de hiis que fieri debent vel dari alicui hinc inde huc usque fiat ius et ratio hoc modo secundum ius quod debeat terminari et finiri et compleri et sententari et executioni mandari infra quindecim dies proximos post querimoniam depositam, non obstante aliquo constituto vel ordinamento neque feriis seu solempnibus diebus. Et si de pecunia tota convicta seu que convinceretur non posset satisfieri integre petitioni de bonis debitoris, debeat poni passagium salmis et bestiis connestibilibus illius terre de qua esset ille a quo pecunia peteretur arbitrato duorum hominum de Florentia quorum unus eligatur a Florentinis et alter a Wlterranis. Si autem ille a quo peteretur non staret iuri et non faceret integre rationem petitori, debeat illud comune unde esset ille qui cessaret accipere bona talis cessantis et distrahere et vendere infra predictos quindecim dies et satisfacere creditori. Sed si bona non sufficerent de residuo debeat poni passagium ut dictum est, et satisfacere creditori; passagium vero predictum non debeat tolli salmis vel bestiis alicuius qui esset civis utriusque civitatis silicet de Florentia et de Wlterra. Omnes vero homines et persone de Florentia et districtu sint securi in personis et rebus in civitate Wlterre. Et econverso omnes homines et persone civitatis Wlterre sint securi in personis et rebus in civitate et districtu Florentie.

Hec omnia et singula debeant et possint augeri minui et tolli et intelligi et interpretari ad voluntatem consiliariorum utrarumque predictarum civitatum.